
Jornal Oficial nº 4213 Pág. 2 Segunda-feira, 23 de novembro de 2020 
 
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

42010.10.304.0016.6.081 3.1.90.11 303 390.679,29 

TOTAL 390.679,29 

  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 390.679,29 (trezentos e noventa mil, seiscentos e setenta e nove reais e vinte e 
nove centavos), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

42 90 303 Novembro 577.000,00 390.679,29 967.679,29 

Total 577.000,00 390.679,29 967.679,29 

  
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

42 20 303 Dezembro 15.592.536,17 390.679,29 15.201.856,88 

Total 15.592.536,17 390.679,29 15.201.856,88 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 13 de novembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Flaida Cristina Favaretto Santos, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1313 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Altera o Plano Plurianual - PPA 2018-2021, a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020; abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o 
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica alterada, na Lei nº 12.644/2017 - PPA 2018-2021 e na Lei nº 12.900/2019 - LDO/2020, em seus respectivos anexos, as ações / metas a 
seguir especificadas: 
  

Ação Descrição da Ação Exercício 
Meta Inicial Meta Alterada 

Física Em R$ Física Em R$ 

218 Incentivo ao esporte de Alto Rendimento 2020 100% 1.224.000,00 100% 1.510.725,00* 

* Alterado conforme Decreto nº 1.034/2020 
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2020, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
  
Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 157.600,00 (cento e cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais) junto à Fundação de Esportes de Londrina / Coordenação Geral - FEL , para reforço das dotações a seguir especificadas, 
constante do Quadro de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

49020.27.811.0020.2.097 3.3.50.41 001 99.600,00 

49020.27.812.0020.6.098 3.3.50.41 001 58.000,00 

TOTAL 157.600,00 

  
Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e nos §§ 1º e 2º, do artigo 17, da Lei nº 12.990, de 20 de dezembro de 2019, fica anulada igual quantia 
da dotação a seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

04010.02.062.0002.2.006 3.1.90.11 000 157.600,00 

TOTAL 157.600,00 

  
Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2020, previsto no Decreto nº 5, de 2 de janeiro 
de 2020, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 157.600,00 (cento e cinquenta e sete mil e seiscentos reais), conforme a seguir 
especificado: 
  

Órgão Código do Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 

49 30 001 Novembro 561.097,60 157.600,00 718.697,60 

Total 561.097,60 157.600,00 718.697,60 

  



Jornal Oficial nº 4213 Pág. 3 Segunda-feira, 23 de novembro de 2020 
 
Art. 5º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 

04 50 000 Setembro 1.079.000,00 157.600,00 921.400,00 

Total 1.079.000,00 157.600,00 921.400,00 

  
Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 16 de novembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Flaida Cristina Favaretto Santos, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1318 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Decreta promoção por conhecimento aos servidores da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina e  aos 
servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, conforme processo SEI 
nº 19.009.088381/2020-41 e,  
  
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de abril, pertinentes aos servidores da 
Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, conforme Lei nº 9.337/2004 e alterações posteriores, e aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei nº 11.531/2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da 
pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.025/2018, e constantes do Edital nº 0130/2020-DDH/SMRH,  
  

D E C R E T A: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 
a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º, da Lei Municipal nº 9.337/2004 e suas alterações, e art. 9º, da Lei Municipal nº 11.531/2012 e suas alterações 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 17 de novembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Flaida Cristina Favaretto Santos, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 1318/2020 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência 
Tab Ref Nív Tab Ref Nív 

360856 
ADRIANA FERNANDA 
ALVES DE FRANCA 

Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 II 5 11 III 5 01/05/2020 

360538 
ALESSANDRA 

RODRIGUES LOPES 
Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 II 5 11 III 5 01/05/2020 

151157 ALINE HONORIO Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 01/05/2020 

361216 
ALINE LUZIA LIMA 

GONCALVES 
Professor de 

Educação Infantil 
PEIA01 

Docência de 
Educação Infantil 

16 II 5 16 III 5 01/05/2020 

151505 
ANA CRISTINA GOIS 

FUENTES 
Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 II 5 9 III 5 01/05/2020 

379522 
ANA FLAVIA FERNANDES 

MIRANDA 
Professor de 

Educação Infantil 
PEIA01 

Docência de 
Educação Infantil 

16 I 1 16 II 1 01/05/2020 

360929 
ANA PAULA DE OLIVEIRA 

FABIANO 
Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 II 5 11 III 5 01/05/2020 

360805 
ANA PAULA SOTTA 
SANTANA FURUMITI 

Professor de 
Educação Infantil 

PEIA01 
Docência de 

Educação Infantil 
16 II 5 16 III 5 01/05/2020 

361062 
ANDREIA TATIANE DOS 

SANTOS VIEIRA 
Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 II 5 11 III 5 01/05/2020 

377821 
ANDRESSA BERNINI 

PAIVA ALMEIDA 
Professor de 

Educação Infantil 
PEIA01 

Docência de 
Educação Infantil 

16 I 1 16 II 1 01/05/2020 

360821 
BRUNA ESTER GOMES 

YAMASHITA 
Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 II 3 11 III 3 01/05/2020 

359181 CAMILA TONON BENICIO 
Professor de 

Educação Infantil 
PEIA01 

Docência de 
Educação Infantil 

16 II 3 16 III 3 01/05/2020 

378372 
CASSIA ANDREA DE 

SOUZA DE DIO 
Professor PROA01 

Docência das 
Séries Iniciais do 

Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 01/05/2020 


